Alf van den Berge, Herzoge Walrafe van Limburg, gebeden van den Bushoue van Colne inde van greuen van Gulege, so han wir uns Ingesigel an disen brif gehangen. Dit gesag the Nusse des nestes dagen unser Vrowen dage der laszire, sint dat Got geborn wart, dusen Jar, Zwe hundert Jar, des en inde vinzigsten iaes.

Diese vortrefflich erhaltene Original-Urkunde wird dadurch um so seltener und merkwürdiger, daß sie zweifachen, lateinischen und deutschen Text hat. Nach dem lateinischen, der auf der Charte vorangeht und den hier jetzt folgen zu lassen wir in jeder Hinsicht für geeignet halten, folgt die obige hier vorgesezte deutsche Version mit der Ueberschrift: Interpretatio Compositionis hujus in verbis theutonicis. Die Schrift dieser großen, nur auf einer Seite beschriebenen Charte, ist durchweg eine kleine scharfe neugothische Cursive. Von drei angehängt gewesenen Siegeln ist nur das des Cardinals Hugo theilweise erhalten.

In Nomine patris et filii et Spiritus sancti Amen. Discordia, que fuit inter Dominum Cunradum, Colon. Archiepiscopum ex parte una et nobilem uirum, Wilhelmum Comitem Iuliacensem ex parte altera, mediantibus viris bonis consulariis utriusque hoc modo est concordata et terminata, quod Comes Iuliacensis, quandocunque Dominus de Henesberg vel eius heredes, ipsi Comiti Iuliac. vel eius heredibus, denarias suas reddiderint, quas ipse Comes eidem Domino de Henesberg super castrum Hilkerode et terram mutuauit et restituet et redet ipse Comes vel eius Heredes Domino de Henesberg, vel eius heredibus ipsum castrum et terram absolute. Tempore autem medio Comes Iuliacensis prefatus vel eius heredes tenebunt ipsa bona in eodem iure et modo, qua tenta fuerunt a bone memorie comite Seynenfi. De Vannele, quod Comes Iuliacens. emit, sic est concordatum, quod si bona illa sunt bona ministerialia uel vafallica Ecclesie Coloniensis, tunc Comes Iuliacensis ea tenere non poterit absque Archiepiscopi Coloniensis voluntate. De Tulpeto sic est concordatum, quod Archiepiscopus et Ecclesia Coloniensis bona sua ibidem sita in tali iure tenebunt, in quo fuerunt sub Archiepiscopis bone memorie Engelberto et Henrico et secundum sententiam scabinorum eiusdem loci, et sicut progenitores Comitis in bonis suis in loco eodem sitis fuerunt, ita et ipse permaneat in eisdem, et uterque eorum, tam Archiepiscopus, quam Comes Iuliacensis, eisdem Iuribus sit contentus. De bonis sitis in Lomunzem et Kente et aliis bonis, que tenet Archiepiscopus in pensione a comitis Seynenfi, est taliter ordinatum, quod Comes restitui faciat Domino Archiepiscopo annonam, ex parte Comitis ibidem ablatam, sicut ipse Comes uerbis suis promisit, et de restitutione huius annone tantum ipsi Comiti defalcabitur, quan-

tum dampni tempore obfidionis Thoneburg hominibus ipsius Comitis ex parte ipsius Archiepiscopi est illatum. Pro Comite autem Iuliacensi taliter est ordinatum a mediātoribus memoratis, quod dampna, que sustinuit comes in obsequio Dⁿⁱ Coloniensis Archiepiscopi in expeditione apud Saltcotten et postmodum in Nirendorp, cum dictus Archiepiscopus esset in castris ante Ruzem, que dampna ipse Archiepiscopus ipsi Comiti restaurare promisit personaliter, utraque dampna ipse Archiepiscopus secundum dictum Comitem de Monte persoluet ad terminum, quem ipse Comes de Monte duxerit statuendum. Insuper ordinatum est, quod litteram dudum inter Archiepiscopum Coloniensem, et Comites memoratos confectam pro sinceritate et amicitia conseruanda, sex viri, de quibus in ipsa littera mencio fit, si ei non sufficiens visa fuerit, emendabunt, assumptis sibi aliis, quos duxerint assumendos; iidem sex viri potestatem habebunt, quicquid questionis emerfit uel emerferit ante uel post istam concordiam, siue hoc sit de milite dicto Crucke de Wilike, siue de quolibet alio terminandi, secundum quod in ipsa littera continetur. Littera tamen ipsa uidelicet, in qua sex viri nominantur et cum eis Comes de Monte, loco superioris constitutus, firma et rata manebit inter Archiepiscopum et Comitem supradictos modo supradicto. De negotio inter Dominum Coloniensem Archiepiscopum ex parte una, et nobilem uirum Cunradum de Molenarken ex altera, est taliter concordatum, quod fideiussores ex parte ipsius uiri nobilis dicti pro compositione obseruanda inter ipsos, que fuit apud Thoneburg manifeste pronunciata, inducias habeant usque ad festum beati Remigii proximo nunc futurum, salua manente per omnia ipsa compositione, a qua non recedent predictus Archiepiscopus, nec etiam Cunradus de Molenarken. De Tractatu tamen amicabili, ambe partes conuenient ad diem Brunwilre condictam dominica post festum b. Mathei, ut ibi unum cum alio terminetur. De offensis autem post dictam compositionem subortis consensus est, quod Comes de Monte et dux de Limburg, fratres, secundum ueritatem inquirent et dicto eorum partes hinc inde sint contente. De Saffenberg ita est ordinatum, quod concordia, que dudum inter dominum de Saffenberg Wilhelmum et eius filium Gerlacum coram communibus consanguineis eorum est confecta, firma sit et rata; de hoc autem, quod pater de castro filium eiecit, cognoscent venerabilis Pater D^{nus} Hugo, tituli S. Sabine Presbiter cardinalis, apostolice Sedis legatus, uel loco eius, si forte interesse non posset, nobilis uir F. Dominus de Sleyda et nobiles uiri, Comes de Monte et dux de Limburg fratres, et si eis iuste uidebitur eiectus filius, ipse eiectionem sustinebit; Si uero iniuste, pater eum.

in castrum Saffenberg reponet. Quicumque uero dicta predictorum uirorum super premisis non steterit, Comes Iuliacensis de hoc faciet Archiepiscopo Colonienfi, quod ligius homo tenetur facere Domino suo. Dies autem, quando hec fient apud Brunwilre, dominica post Matthei supradicta est ad hoc assignata. De nobili uiro Iohanne de Ripersfeyt est ita ordinatum, quod de offensis Domino Archiepiscopo illatis satisfaciet, peterunt tamen nobiles uiri, Comes Iuliacensis et alii dicti Iohannis confagwinei interpellare pro ipso ad Dominum Archiepiscopum, ut in emenda a dicto Iohanne recipienda, se graciosum exhibeat et clementem. Si autem, quod absit, ipse Iohannes satisfacere recusaret, Comes Iuliacensis de hoc faciet Archiepiscopo Colonienfi, quod ligius homo tenetur facere Domino suo. De Domino de Henesberg ita est ordinatum, quod ipse, uel heredes eius, castrum et terram de Hilkerode absoluent et libera facient de manibus Comitis Iuliacensis uel eius heredum, usque ad festum b. Martini nunc futurum et hoc absque dolo et fraude, et si ipse Dominus de Henesberg hoc non faceret, ex tunc ipse, uel eius heres cum suis fideiusforibus, qui septem sunt, intrabunt Tuicium, inde non recesfuri quousque premisa adimpleuerint, secundum quod in ipsius patenti littera continetur, quam super hiis dedit Archiepiscopo memorato. Econtra Dominus Archiepiscopus Colonienfis dictum nobilem de Henesberg uel heredes eius restituet in possessionem bonorum suorum, secundum quod in littera inter ipsis super hoc confecta, continetur, et secundum quod sibi testimonium prohibent uiui testes et in eisdem bonis ipsum et eius heredes absque dolo et fraude defendet. Ad hec Dominus Archiepiscopus homines Domini de Henesberg predicti, quos cepit Iohannes de Hurte, dappifer de Waldenberg, faciet absolutos et bona ablata restitui faciet uel persoluet secundam iustam estimationem, bona fide absque dolo et fraude. Questio autem, que fuit inter Archiepiscopum et Dominum de Henesberg super mancipiis siue hominibus quibusdam per bonos uiros ad hoc a partibus statuendos secundum inuestigationem ueritatis terminabitur, et super hec omnia ipse Archiepiscopus ipsi Domino de Henesberg faciet in omnibus, sicut Dominus tenetur facere ligio suo Vassallo, et uersa uice Dominus de Henesberg faciet Domino Archiepiscopo, sicuti ligius homo tenetur facere Domino suo, et hoc hinc inde bona fide sine fraude et dolo. In Testimonio predictorum, nos frater Hugo, miseracione diuina tituli S. Sabine presbiter Cardinalis, apostolice Sedis Legatus, et comes de Monte et Wal. dux de Limburg, rogati a partibus predictis, nostra Sigilla presentibus litteris duximus appo-